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Agricultura, 
ganadería y pesca

Según el INE, las primeras 
estimaciones del PIB 

continúan mostrando 
la disminución de la 

importancia del sector 
primario en la economía de 

las Islas

El análisis de la evolución de la producción del 
sector primario en Canarias, medida a través del 
Producto Interior Bruto (PIB), así como el porcen-
taje que éste representa sobre el PIB total de la 
economía, continua mostrando el escaso peso 
que representa el sector primario en la estructura 
económica de Canarias.

Según la primera estimación de la Contabilidad 
Regional del Instituto Nacional de Estadística para 
el año 2010, éste, al igual que sucedió el año an-
terior, mostró una ligera recuperación, medida a 
través de lo que representa el PIB agrícola en el 
total de la economía canaria desde el año 2000. 
Así, en 2009 esta variable creció hasta el 1,14% 
del total y este porcentaje ascendió al 1,18% en 
2010.

En términos de precios corrientes el sector pri-
mario ha experimentado comportamientos cícli-
cos, alternando años de crecimiento con otros 
de descenso. Los 489 millones de euros que 
produjo el Archipiélago en 2010 supusieron un 
aumento del 4% respecto al año 2009.

En los gráficos siguientes puede apreciarse esta 
reducción de la producción agraria, ganadera y 
pesquera en el período 2000-2010. En el año 2000 
el porcentaje de participación en el total de la eco-
nomía regional llegó a su valor máximo, 1,85%, 
a partir de ahí se inicia el descenso del peso del 
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sector en la economía hasta llegar al 1,18% en 
2010, el más bajo de todos los sectores producti-
vos del Archipiélago.

El INE proporciona también el denominado 
Índice de Volumen, con el 2000 como año 
base y utilizado para eliminar el efecto de las 
variaciones de precios. El análisis de este Índice 
muestra unas variaciones del PIB agrario un 
tanto irregulares. Mientras llegaban a descensos 
del 9,6% y 2,9% en los años 2002 y 2003, 
respectivamente, al año siguiente se recuperaba 
ligeramente el producto interior (creciendo un 
0,9%). Posteriormente registra nuevamente 
un descenso muy acusado, llegando hasta el 
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En el año 2009 continuó disminuyendo 
la superficie cultivada y la producción 
agrícola en el Archipiélago. 
Por el contrario, la superficie 
dedicada a agricultura ecológica 
creció considerablemente

-8,1% en 2005 y la recuperación que mostró en 
los años 2006 y 2007, creciendo un 4,4% y un 
5,7% respectivamente, no se confirmó en 2008, 
donde volvió a registrar una disminución que se 
ha mantenido hasta el -1,4% actual.

AGRICULTURA

Los últimos datos facilitados por la Consejería 
de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación 
sobre producción agrícola y ganadera hacen re-
ferencia al año 2009 y, a pesar del desfase tem-
poral, se trata de la última información disponi-
ble, por lo que hay que analizar la evolución de la 
actividad en base a estos datos.

La superficie agrícola cultivada en Canarias re-
gistró un importante descenso en el año 2009. 
Las 41.546 hectáreas en cultivo de este año 
(10.000 menos que el año anterior) suponen una 

disminución del 19,4%. Este porcentaje confir-
ma nuevamente el cambio de tendencia de esta 
variable iniciado en 2006.

Los resultados por provincias siguieron la misma 
tendencia, aunque en porcentajes muy diferen-
tes. En Santa Cruz de Tenerife la disminución fue 
espectacular, llegando hasta el 24,2% y en Las 
Palmas la superficie descendió un 7,5%. La caí-
da del número de hectáreas en cultivo en la pro-
vincia occidental se produjo en todas las islas, 
siendo especialmente acusada en La Gomera 
(-24,6%) y, sobre todo, en Tenerife (-29,4%). En 
la provincia de La Palmas el descenso se debió 
a las islas de Lanzarote y Gran Canaria (-15,9% 
y -3,9%, respectivamente) ya que en Fuerteven-
tura no se registró variación. A la vista de estas 
cifras la estructura provincial de la superficie 
cultivada en Canarias ha cambiado ligeramente. 
Hasta el año 2008 Santa Cruz de Tenerife poseía 
más del 70% (72% este año) del total de hectá-
reas, a partir de 2009 este porcentaje se reduce 
cuatro puntos quedando el 68% de hectáreas en 
esta provincia y el 34% restante en la provincia 
de Las Palmas.

En la isla de Tenerife la mayor parte de la super-
ficie cultivada, el 28%, se destina a viñedo (este 
cultivo representaba en la isla el 49% en año an-
terior). Lo mismo ocurre en las islas de Lanza-
rote, con un porcentaje que asciende al 53%, y 
La Gomera, con el 20% del total. En La Palma y 
Gran Canaria la mayoría de la tierra se destina al 
cultivo del plátano, seguido de cultivos forraje-
ros en la primera y papas en la segunda. Hay que 
destacar en 2009 que en la isla de El Hierro más 

de la mitad de la superficie cultivada (62%) se 
destinó a cultivos forrajeros y en Fuerteventura 
el 20% de la misma estuvo destinada a cultivos 
industriales.

En 2009 el 22% de la superficie cultivada en el 
Archipiélago se destinó al plátano, seguida del 
21% dedicada al viñedo y del 12% a cultivos fo-
rrajeros.

Por lo que respecta a la superficie registrada en 
Canarias dedicada a la agricultura ecológica, hay 
que señalar que 2009, al contrario que el año an-
terior, ha resultado ser un muy buen año para 
esta variable. El número de hectáreas registra-
das fue de 2.273, cantidad que, frente a las 852 
del año 2008, supuso un aumento del 167%. 
Sólo la superficie dedicada a frutales en regadío 
(cítricos) disminuyó en 2009, el resto de cultivos 
incrementó notablemente su espacio, siendo es-
pecialmente relevantes los crecimientos de los 
cultivos herbáceos, las plantas aromáticas y me-
dicinales y los frutales en secano. En Canarias la 
mayor parte de la agricultura ecológica se desti-
nó en 2009 al cultivo de frutales en secano (35% 
del total), seguido de las plantas aromáticas y 
medicinales (20%) y la viña (19,6%).
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Cereales 806,6 82,8 80,5 96,0 1.065,9 1.031,4 3,3 164,0 36,0 21,0 221,0 220,0 0,5 1.286,9 1.251,4 2,8
Leguminosas grano 141,7 38,1 24,2 12,5 216,5 227,6 -4,9 60,0 160,0 10,0 230,0 181,0 27,1 446,5 408,6 9,3
Papas 2.212,0 266,0 173,0 51,0 2.702,0 2.880,0 -6,2 999,0 247,0 81,0 1.327,0 1.254,0 5,8 4.029,0 4.134,0 -2,5
Otros Tubérculos 74,9 72,0 19,9 3,6 170,4 161,8 5,3 31,0 328,0 0,0 359,0 311,0 15,4 529,4 472,8 12,0
Cultivos industriales 65,1 8,8 0,8 0,3 75,0 71,8 4,5 34,0 196,0 98,0 328,0 339,5 -3,4 403,0 411,3 -2,0
Flor Cortada 178,5 34,6 0,6 0,1 213,8 215,5 -0,8 105,0 0,0 1,0 106,0 112,7 -5,9 319,8 328,2 -2,6
Ornamentales 293,9 1,7 5,2 1,2 302,0 301,3 0,2 42,0 0,0 0,0 42,0 82,0 -48,8 344,0 383,3 -10,3
Cultivos forrajeros 920,8 1.284,7 70,7 1.970,0 4.246,2 4.238,1 0,2 656,0 60,0 39,0 755,0 697,0 8,3 5.001,2 4.935,1 1,3
Tomate exportación 460,0 0,0 0,0 0,0 460,0 469,5 -2,0 920,0 0,0 36,0 956,0 1.087,0 -12,1 1.416,0 1.556,5 -9,0
Tomate local 110,1 14,1 9,6 1,0 134,8 137,7 -2,1 107,0 72,0 17,0 196,0 239,5 -18,2 330,8 377,2 -12,3
Pepino 23,6 2,5 0,3 0,1 26,5 27,0 -1,9 212,0 2,0 0,0 214,0 214,0 0,0 240,5 241,0 -0,2
Pimiento 65,1 8,0 2,5 0,5 76,1 67,6 12,6 75,0 15,0 4,0 94,0 104,5 -10,0 170,1 172,1 -1,2
Judía verde 93,9 15,2 18,9 1,3 129,3 125,2 3,3 176,0 14,0 1,0 191,0 203,0 -5,9 320,3 328,2 -2,4
Cebolla 120,7 23,4 23,2 9,0 176,3 174,6 1,0 69,0 205,0 9,0 283,0 247,0 14,6 459,3 421,6 8,9
Fresa y Fresón 15,4 2,4 0,6 1,0 19,4 19,6 -1,0 27,0 8,0 0,0 35,0 32,5 7,7 54,4 52,1 4,4
Berros 8,0 0,0 0,8 0,0 8,8 8,8 0,0 22,0 0,0 0,0 22,0 21,0 4,8 30,8 29,8 3,4
Col 138,0 28,9 13,3 5,2 185,4 180,2 2,9 167,0 50,0 1,0 218,0 205,0 6,3 403,4 385,2 4,7
Lechuga 197,0 22,1 10,1 1,4 230,6 181,2 27,3 259,0 28,0 5,0 292,0 269,0 8,6 522,6 450,2 16,1
Melón 25,7 2,6 0,0 0,7 29,0 27,7 4,7 65,0 54,0 22,0 141,0 136,5 3,3 170,0 164,2 3,5
Calabacín 140,7 24,9 15,1 4,3 185,0 167,7 10,3 203,0 9,0 7,0 219,0 243,5 -10,1 404,0 411,2 -1,8
Zanahoria 107,4 15,8 10,3 5,5 139,0 140,9 -1,3 131,0 4,0 0,0 135,0 145,0 -6,9 274,0 285,9 -4,2
Otras hortalizas 541,4 128,1 57,9 28,9 756,3 731,9 3,3 722,0 279,0 33,0 1.034,0 937,7 10,3 1.790,3 1.669,6 7,2
Naranjo 285,6 115,9 20,9 5,3 427,7 432,9 -1,2 590,0 0,0 0,0 590,0 592,5 -0,4 1.017,7 1.025,4 -0,8
Otros cítricos 59,1 22,0 2,3 0,5 83,9 84,3 -0,5 212,0 0,0 0,0 212,0 207,5 2,2 295,9 291,8 1,4
Plátano 4.032,2 3.032,7 168,9 60,0 7.293,8 7.296,6 0,0 1.812,0 4,0 0,0 1.816,0 1.816,0 0,0 9.109,8 9.112,6 0,0
Aguacate 296,0 523,1 15,7 1,9 836,7 797,3 4,9 89,0 0,0 0,0 89,0 89,0 0,0 925,7 886,3 4,4
Papaya 133,8 3,6 2,7 1,7 141,8 115,3 23,0 106,0 0,0 1,0 107,0 116,0 -7,8 248,8 231,3 7,6
Mango 94,2 23,0 52,3 23,7 193,2 185,5 4,2 215,0 0,0 1,0 216,0 226,3 -4,6 409,2 411,8 -0,6
Piña tropical 4,0 7,9 0,0 113,0 124,9 121,7 2,6 2,0 0,0 0,0 2,0 7,5 -73,3 126,9 129,2 -1,8
Otros frutales 332,3 194,5 30,3 414,4 971,5 952,6 2,0 575,0 0,0 1,0 576,0 577,0 -0,2 1.547,5 1.529,6 1,2
Viñedo 4.755,8 1.101,3 205,4 352,6 6.415,1 15.405,8 -58,4 301,0 2019,0 51,0 2.371,0 3.526,0 -32,8 8.786,1 18.931,8 -53,6
Otros 35,9 3,6 1,6 1,1 42,2 43,9 -3,9 49,0 0,0 41,0 90,0 112,3 -19,9 132,2 156,2 -15,4
TOTAL 2009 16.769,4 7.104,3 1.037,6 3.167,8 28.079,1   9.197,0 3.790,0 480,0 13.467,0   41.546,1  
TOTAL 2008 23.736,2 8.501,4 1.376,9 3.408,5  37.023,0  9.567,3 4.505,0 480,2  14.552,5   51.575,5 
% VARIACIÓN -29,4 -16,4 -24,6 -7,1   -24,2 -3,9 -15,9 0,0   -7,5   -19,4

SUPERFICIE CULTIVADA EN CANARIAS, POR ISLAS Y PROVINCIAS (HECTÁREAS)
  LA LA EL    GRAN LANZA- FUERTE-
CULTIVOS TENERIFE PALMA GOMERA HIERRO 2009 2008 % VAR. CANARIA ROTE VENTURA 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 

Nota: Las superficies de frutales corresponden a plantaciones regulares y no se incluyen árboles diseminados
FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

TOTAL PROVINCIA S/C TFE TOTAL PROV. LAS PALMAS TOTAL CANARIAS
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Hortalizas y tubérculos 163,5 50,6 0,4 5,8 220,3 84,1 162,0 56,9 0,4 19,7 77,0 48,5 58,8 297,3 132,6 124,2
Aromáticas y medicinales 159,2 14,5    0,2 173,9 9,8 1.674,5 200,5 8,4 72,2 281,1 74,5 277,3 455,0 84,3 439,7
Otros Herbáceos 216,6 1,1        217,7 6,7 3.149,3           0,0 28,6  217,7 35,3 516,7
Frutales en regadío 31,9 21,8 8,9 3,8 66,4 61,4 8,1 16,7 0,9 4,0 21,6 47,9 -54,9 88,0 109,3 -19,5
Frutales en secano 195,8 258,5 1,0 18,6 473,9 86,6 447,2 105,7 16,9 35,3 157,9 45,7 245,5 631,8 132,3 377,6
Viña 151,8 115,6 23,7 7,1 298,2 268,1 11,2 139,8     8,5 148,3 25,6 479,3 446,5 293,7 52,0
Platanera y subtropicales 31,5 23,3  16,3 71,1 58,2 22,2 41,1 1,5 0,6 43,2 5,7 657,9 114,3 64,0 78,6
Olivar 7,1 5,5  4,4 17,0   3,0  2,7 5,7   22,7  
TOTAL 2009 957,4 490,9 34,0 56,2 1.538,5   563,7 28,1 143,0 734,8   2.273,3  
TOTAL 2008 413,5 78,3 16,0 67,2  575,0  148,9 28,1 99,5  276,5   851,5 
% VARIACIÓN 131,5 526,9 112,5 -16,4   167,6 278,6 0,0 43,7   165,8   167,0

AGRICULTURA ECOLÓGICA - SUPERFICIE REGISTRADA EN CULTIVO EN CANARIAS, POR ISLAS Y PROVINCIAS (HECTÁREAS)
  LA LA EL    GRAN LANZA- FUERTE-
CULTIVOS TENERIFE PALMA GOMERA HIERRO 2009 2008 % VAR. CANARIA ROTE VENTURA 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 

TOTAL PROVINCIA S/C TFE TOTAL PROV. LAS PALMAS TOTAL CANARIAS

Nota: No se incluyen pastos, barbecho, superficie no cultivable ni pies aislados de frutales
FUENTE INSTITUTO CANARIO DE CALIDAD AGROALIMENTARIA (ICCA)
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Producción agrícola de Canarias por islas. Variación 2008-2009

Fuerteventura

Gran Canaria

La Palma

Lanzarote

El Hierro

La Gomera

Tenerife

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE CANARIAS POR ISLAS 
VARIACIÓN 2008-2009

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

Por provincias los resultados han seguido la mis-
ma tendencia de crecimiento y en porcentajes 
muy similares (167,6% en Santa Cruz de Tenerife 
y 165,8% en Las Palmas).

La mayor parte de la superficie registrada en 
Canarias de agricultura ecológica está situada 
en la provincia de Santa Cruz de Tenerife, es-
pecialmente en la isla de Tenerife. En esta pro-
vincia existían en 2009 1.539 hectáreas, que re-
presentaban el 68% del Archipiélago. Excepto 
en El Hierro, el aumento se produjo en todas 
las islas de la provincia, especialmente en La 
Palma, aunque el signo final es resultado de la 
evolución registrada en Tenerife, ya que esta 
isla representa el 62% provincial y el 42% de la 
Comunidad.

En la provincia de Las Palmas el importante cre-
cimiento de la superficie en 2009 viene determi-

nado por la isla de Gran Canaria, que concentra 
el 77% de la superficie provincial. También la isla 
de Fuerteventura tuvo un incremento de hectá-
reas dedicadas a cultivos ecológicos y en Lanza-
rote no se registró variación.

Al igual que la superficie la productividad de los 
cultivos en Canarias también descendió durante 
el año 2009, pero en este caso la caída fue en un 
porcentaje muy inferior y llegó al 1,4%. La mayor 
disminución, al igual que en la superficie, se re-
gistró en la producción de viñedo, con una muy 
importante caída del 38%. Hay que destacar 
también el desceso de cultivos tradicionalmente 
importantes en el Archipiélago, como plátano, 
flor cortada y tomate, tanto local como de expor-
tación. Por el contrario, los cultivos que aumen-
taron su productividad fueron principalmente las 
frutas tropicales (77% la papaya y 56% el agua-
cate), seguidos de papas y verduras.

Agricultura, ganadería y pesca | Anuario 2010
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PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE CANARIAS, POR ISLAS Y PROVINCIAS (TONELADAS)
  LA LA EL    GRAN LANZA- FUERTE-
CULTIVOS TENERIFE PALMA GOMERA HIERRO 2009 2008 % VAR. CANARIA ROTE VENTURA 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 

TOTAL PROVINCIA S/C TFE TOTAL PROV. LAS PALMAS TOTAL CANARIAS

Cereales 1.087 137 232 118 1.574 1.500 4,9 539 50 40 629 629 0,0 2.203 2.129 3,5
Leguminosas grano 111 33 22 8 174 184 -5,4 59 140 8 207 166 24,7 381 350 8,9
Papas 39.134 5.049 2.780 1.069 48.032 38.469 24,9 26.217 3.671 1.312 31.200 29.289 6,5 79.232 67.758 16,9
Otros Tubérculos 943 931 223 45 2.142 2.120 1,0 620 2.859  ---   3.479 3.128 11,2 5.621 5.248 7,1
Cultivos industriales 752 207 22 6 987 1.017 -2,9 911 114 4.560 5.585 5.775 -3,3 6.572 6.792 -3,2
Flor Cortada 3.670 251 9 1 3.931 3.932 0,0 1.806  ---   21 1.827 1.994 -8,4 5.758 5.926 -2,8
Ornamentales 6.105 21 30 8 6.164 6.157 0,1 829  ---    ---   829 1.587 -47,8 6.993 7.744 -9,7
Cultivos forrajeros 5.393 7.089 952 9.751 23.185 23.055 0,6 4.637 1.500 1.345 7.482 6.927 8,0 30.667 29.982 2,3
Tomate exportación 43.741  ---    ---    ---   43.741 42.498 2,9 84.705  ---   2.920 87.625 92.335 -5,1 131.366 134.833 -2,6
Tomate local 9.785 1.021 629 71 11.506 11.432 0,6 8.602 4.200 1.352 14.154 18.455 -23,3 25.660 29.887 -14,1
Pepino 2.624 123 8 10 2.765 2.823 -2,1 25.440 60  ---   25.500 25.425 0,3 28.265 28.248 0,1
Pimiento 4.595 344 107 27 5.073 4.483 13,2 5.415 310 160 5.885 6.933 -15,1 10.958 11.416 -4,0
Judía verde 1.642 244 306 21 2.213 2.134 3,7 4.236 65 50 4.351 4.906 -11,3 6.564 7.040 -6,8
Cebolla 2.994 585 561 225 4.365 4.342 0,5 1.725 3.047 90 4.862 4.420 10,0 9.227 8.762 5,3
Fresa y Fresón 354 24 6 10 394 350 12,6 1.000 80  ---   1.080 1.029 5,0 1.474 1.379 6,9
Berros 400  ---   40  ---   440 440 0,0 1.100  ---    ---   1.100 1.050 4,8 1.540 1.490 3,4
Col 3.360 713 327 131 4.531 4.412 2,7 5.845 1.775 8 7.628 7.305 4,4 12.159 11.717 3,8
Lechuga 3.950 442 202 31 4.625 3.637 27,2 9.065 560 170 9.795 9.370 4,5 14.420 13.007 10,9
Melón 860 70  ---   19 949 896 5,9 1.435 1.250 580 3.265 3.323 -1,7 4.214 4.219 -0,1
Calabacín 5.866 890 529 155 7.440 6.826 9,0 10.120 210 125 10.455 12.525 -16,5 17.895 19.351 -7,5
Zanahoria 3.222 474 309 165 4.170 4.227 -1,3 4.585 115  ---   4.700 5.075 -7,4 8.870 9.302 -4,6
Otras hortalizas 10.599 2.124 817 405 13.945 13.419 3,9 23.175 6.672 816 30.663 28.784 6,5 44.608 42.203 5,7
Naranjo 4.426 1.852 366 133 6.777 6.866 -1,3 9.140 20 33 9.193 9.172 0,2 15.970 16.038 -0,4
Otros cítricos 824 293 48 23 1.188 1.179 0,8 2.853 10 16 2.879 2.846 1,2 4.067 4.025 1,0
Plátano 150.728 125.406 5.234 2.784 284.152 299.098 -5,0 68.066 179  ---   68.245 72.008 -5,2 352.397 371.106 -5,0
Aguacate 2.193 4.718 114 18 7.043 4.394 60,3 1.290 9 13 1.312 949 38,3 8.355 5.343 56,4
Papaya 9.428 299 252 140 10.119 3.738 170,7 3.756 5 36 3.797 4.142 -8,3 13.916 7.880 76,6
Mango 1.828 396 1.106 479 3.809 3.610 5,5 4.467 1 20 4.488 4.657 -3,6 8.297 8.267 0,4
Piña tropical 52 114  ---   1.430 1.596 1.680 -5,0 60  ---    ---   60 135 -55,6 1.656 1.680 -1,4
Otros frutales 2.489 719 290 421 3.919 3.796 3,2 9.031 52 152 9.235 9.197 0,4 13.154 12.993 1,2
Viñedo 9.129 1.843 648 545 12.165 19.889 -38,8 512 1.856 120 2.488 3.735 -33,4 14.653 23.624 -38,0
Otros 10  ---    ---   1 --- --- --- 170  ---   82 252 218 15,6 252 218 15,6
TOTAL 2009 332.294 156.412 16.169 18.250 523.114   321.411 28.810 14.029 364.250   887.364  
TOTAL 2008 326.486 163.337 14.998 17.782  522.603  335.714 26.255 15.520  377.489   900.092 
% VARIACIÓN 1,8 -4,2 7,8 2,6   0,1 -4,3 9,7 -9,6   -3,5   -1,4

Nota: Las superficies de frutales corresponden a plantaciones regulares y no se incluyen árboles diseminados
FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
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VALORACIÓN DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE  CANARIAS, 
POR  PROVINCIAS (MILES DE EUROS)

CULTIVOS 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 

Cereales 1.574 1.815 -13,3 629 916 -31,3 2.203 2.731 -19,3
Leguminosas grano 174 285 -38,9 207 302 -31,5 381 587 -35,1
Papas 48.032 18.854 154,8 31.200 16.027 94,7 79.232 34.881 127,1
Otros Tubérculos 2.142 1.897 12,9 3.479 2.796 24,4 5.621 4.693 19,8
Cultivos industriales 986 2.146 -54,1 5.585 3.669 52,2 6.571 5.815 13,0
Flor Cortada 3.931 11.414 -65,6 1.827 5.787 -68,4 5.758 17.201 -66,5
Ornamentales 6.164 21.569 -71,4 829 22.841 -96,4 6.993 44.410 -84,3
Cultivos forrajeros 23.185 1.277 1.715,6 7.482 383 1.853,5 30.667 1.660 1.747,4
Tomate exportación 43.741 16.748 161,2 87.625 36.389 140,8 131.366 53.137 147,2
Tomate local 11.506 6.585 74,7 14.153 10.630 33,1 25.659 17.215 49,1
Pepino 2.765 1.199 130,6 25.500 13.000 96,2 28.265 14.199 99,1
Pimiento 5.073 3.636 39,5 5.885 6.190 -4,9 10.958 9.826 11,5
Judía verde 2.213 3.697 -40,1 4.351 9.004 -51,7 6.564 12.701 -48,3
Cebolla 4.365 2.172 101,0 4.862 2.211 119,9 9.227 4.383 110,5
Fresa y Fresón 394 1.090 -63,9 1.080 2.751 -60,7 1.474 3.841 -61,6
Berros 440 425 3,5 1.100 1.014 8,5 1.540 1.439 7,0
Col 4.531 1.662 172,6 7.628 2.133 257,6 12.159 3.795 220,4
Lechuga 4.625 3.401 36,0 9.795 2.169 351,6 14.420 5.570 158,9
Melón 949 464 104,5 3.265 1.719 89,9 4.214 2.183 93,0
Calabacín 7.440 3.608 106,2 10.455 7.773 34,5 17.895 11.381 57,2
Zanahoria 4.170 3.629 14,9 4.700 5.132 -8,4 8.870 8.761 1,2
Otras hortalizas 13.945 9.732 43,3 30.663 20.234 51,5 44.608 29.966 48,9
Naranjo 6.777 2.845 138,2 9.193 7.977 15,2 15.970 10.822 47,6
Otros cítricos 1.188 759 56,5 2.879 1.998 44,1 4.067 2.757 47,5
Plátano 284.152 140.098 102,8 68.245 33.729 102,3 352.397 173.827 102,7
Aguacate 7.043 9.251 -23,9 1.312 2.448 -46,4 8.355 11.699 -28,6
Papaya 10.118 2.813 259,7 3.797 3.523 7,8 13.915 6.336 119,6
Mango 3.808 5.441 -30,0 4.488 8.216 -45,4 8.296 13.657 -39,3
Piña tropical 1.596 2.257 -29,3 60 181 -66,9 1.656 2.438 -32,1
Otros frutales 3.919 2.884 35,9 9.234 7.984 15,7 13.153 10.868 21,0
Viñedo 12.165 21.760 -44,1 2.488 4.167 -40,3 14.653 25.927 -43,5
Otros 11  ---  --- 252 634 -60,3 252 634 -60,3
TOTAL  523.122 305.413 71,3 364.248 243.927 49,3 887.370 549.340 61,5

SANTA CRUZ DE TFE. LAS PALMAS CANARIAS

Nota: La valoración de los productos se realiza a precios de mercado percibidos por el agricultor, sin que se incluyan auxilios públicos
FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

Por provincias los resultados fueron dispares. En 
Las Palmas descendió la producción agrícola un 
3,5%, descenso motivado por la caída registrada 
en la isla de Gran Canaria, que concentra casi 
el 90% de la producción provincial. En la provin-
cia occidental el resultado fue de signo contrario 
aunque el aumento es insignificante (0,1%). La 
caída más acusada en el Archipiélago la registró 
la isla de Fuerteventura, con un porcentaje cerca-
no al 10%, seguida de Gran Canaria y La Palma, 
con descensos del 4,3% la primera y 4,2% la se-
gunda. Hay que destacar los aumentos durante 
el año 2009 de la producción agrícola de la isla 
de La Gomera, con un 7,8% y, sobre todo, de la 
registrada en la isla de Lanzarote (9,7%).

Al contrario que las magnitudes anteriores, el va-
lor de la producción agrícola en Canarias aumen-
tó en 2009 y lo hizo en un 61,5%. Este elevado 
crecimiento tuvo en el cultivo del plátano el prin-
cipal protagonista y se produjo por igual en am-
bas provincias, aunque fue de mayor intensidad 
en Santa Cruz de Tenerife. En esta provincia se 
genera más de la mitad del valor de la producción 
agrícola canaria, concretamente el 59% en 2009, 
y el aumento de valor llegó al 71,3%, porcentaje 
que, junto al 49,3% de Las Palmas, marcó el re-
sultado final del Archipiélago.

Como ha sido tradicionalmente, es el plátano el 
cultivo que más valor aporta a la producción agrí-
cola provincial en Santa Cruz de Tenerife, 54% en 
2009. En esta provincia la mayor variación de valor 
la registraron los cultivos forrajeros, seguidos de 
la papaya y la col. En la provincia de Las Palmas, 
igual que en años anteriores, es el tomate de ex-
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Fuente: Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación Elaboración propia

SUPERFICIE CULTIVADA EN CANARIAS (has) PRINCIPALES VARIACIONES 2003-2009
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Elaboración propia

PRODUCCION AGRÍCOLA DE 
CANARIAS (tons)
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El valor de la producción ganadera 
de Santa Cruz de Tenerife, al igual 

que del total de Canarias, descendió 
en 2009, mientras que en Las 

Palmas la variación fue positiva
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Distribución del censo ganadero 2009
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SUPERFICIE CULTIVADA EN CANARIAS (HECTÁREAS)
PRINCIPALES VARIACIONES 2003-2009

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE CANARIAS (TONELADAS) 
PRINCIPALES VARIACIONES 2003-2009

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

DISTRIBUCIÓN DEL CENSO GANADERO 
2009

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

VARIACIÓN DEL CENSO GENERAL GANADERO 
2008-2009

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

portación el cultivo que más valor aportó, seguido 
muy de cerca en 2009 por el plátano.

En los últimos años se ha producido un gran au-
mento en las hectáreas de superficie agrícola 
dedicada al cultivo de frutas y hortalizas. La pro-
ducción de estos cultivos, principalmente este 
último, también ha registrado crecimientos muy 
importantes, tal y como reflejan los siguientes 
gráficos. Hay que destacar la disminución duran-
te este período, tanto de la superficie cultivada 
como de la producción, de cultivos tan importan-
tes para las islas como el tomate, las papas y el 
viñedo.

GANADERÍA

La subsector ganadero en Canarias ha sido tra-
dicionalmente una actividad de subsistencia, de-
sarrollada como un complemento a la actividad 

económica del sector primario, con una contri-
bución a la producción final relativamente pe-
queña.

Los distintos tipos de ganado de la Comunidad 
Autónoma han seguido evoluciones dispares 
durante el año 2009 (último dato disponible), 
respecto al anterior, aunque en general, negati-
vas. Sólo el número total de animales pertene-
cientes a los ganados bovino y avícola (gallinas) 
han aumentado, pero lo han hecho en unos por-
centajes inapreciables. Por el contrario, la tónica 
general del resto de tipos de ganado ha sido la 
disminución. De estos descensos hay que des-
tacar los producidos en el número de cabezas 
de ganado ovino (-18%) y caprino (-14%).

En la provincia de Santa Cruz de Tenerife la ma-
yor variación del número de cabezas lo registró 
también el ganado ovino, con una disminución 
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CENSO GENERAL GANADERO DE CANARIAS, POR ISLAS Y PROVINCIAS
  LA LA EL    GRAN LANZA- FUERTE-
GANADO TENERIFE PALMA GOMERA HIERRO 2009 2008 % VAR. CANARIA ROTE VENTURA 2009 2008 % VAR. 2009 2008 % VAR. 

TOTAL PROVINCIA S/C TFE TOTAL PROV. LAS PALMAS TOTAL CANARIAS

GANADO BOVINO 4.667 1.597 50 554 6.868 6.948 -1,2 10.448 173 200 10.821 10.729 0,9 17.689 17.677 0,1
Menores de 12 meses 1.754 672 19 184 2.629 2.340 12,4 4.641 77 89 4.807 4.190 14,7 7.436 6.530 13,9
Mayores de 12 meses: 2.913 925 31 370 4.239 4.608 -8,0 5.807 96 111 6.014 6.539 -8,0 10.253 11.147 -8,0
   Machos 688 240 1 140 1.069 856 24,9 649 12 12 673 1.474 -54,3 1.742 2.330 -25,2
   Hembras: 2.225 685 30 230 3.170 3.752 -15,5 5.158 84 99 5.341 5.065 5,4 8.511 8.817 -3,5
     Que no se ordeñan 816 658 26 132 1.632 2.170 -24,8 656 10 12 678 565 20,0 2.310 2.735 -15,5
     En ordeño 1.409 27 4 98 1.538 1.582 -2,8 4.502 74 87 4.663 4.500 3,6 6.201 6.082 2,0
GANADO OVINO 11.055 2.364 1.875 5.615 20.909 30.269 -30,9 25.865 7.763 21.924 55.552 63.085 -11,9 76.461 93.354 -18,1
Menores de 12 meses 2.249 472 369 1.157 4.247 7.269 -41,6 6361 1908 5391 13.660 16.805 -18,7 17.907 24.074 -25,6
Mayores de 12 meses: 8.806 1.892 1.506 4.458 16.662 23.000 -27,6 19504 5855 16533 41.892 46.280 -9,5 58.554 69.280 -15,5
   Machos 443 146 137 158 884 1.095 -19,3 1085 326 919 2.330 2.523 -7,6 3.214 3.618 -11,2
   Hembras 8.363 1.746 1.369 4.300 15.778 21.905 -28,0 18419 5529 15614 39.562 43.757 -9,6 55.340 65.662 -15,7
GANADO CAPRINO 55.747 22.463 8.718 9.054 95.982 98.954 -3,0 87.126 22.820 109.779 219.725 269.435 -18,4 315.707 368.389 -14,3
Menores de 12 meses 8.703 3.502 1.344 1.409 14.958 21.414 -30,1 19.088 4.999 24.050 48.137 78.410 -38,6 63.095 99.824 -36,8
Mayores de 12 meses: 47.044 18.961 7.374 7.645 81.024 77.540 4,5 68.038 17.821 85.729 171.588 191.025 -10,2 252.612 268.565 -5,9
   Machos 1.656 701 360 305 3.022 2.703 11,8 2.229 585 2.809 5.623 5.735 -2,0 8.645 8.438 2,5
   Hembras 45.388 18.260 7.014 7.340 78.002 74.837 4,2 65.809 17.236 82.920 165.965 185.290 -10,4 243.967 260.127 -6,2
GANADO PORCINO 30.019 5.417 467 849 36.752 36.930 -0,5 15.068 2.514 5.326 22.908 24.156 -5,2 59.660 61.086 -2,3
Lechones de hasta 20 kg 9.109 1.932 104 311 11.456 11.325 1,2 4.200 701 1.484 6.385 7.086 -9,9 17.841 18.411 -3,1
Cerdos de cebo de más de 20 kg 16.335 2.670 278 400 19.683 20.274 -2,9 7.755 1.294 2.740 11.789 11.926 -1,1 31.472 32.200 -2,3
Reproductores de más de 50 kg 4.575 815 85 138 5.613 5.331 5,3 3.113 519 1.102 4.734 5.144 -8,0 10.347 10.475 -1,2
   Verracos 163 42 7 14 226 262 -13,7 215 36 76 327 394 -17,0 553 656 -15,7
   Cerdas reproductoras: 4.412 773 78 124 5.387 5.069 6,3 2.898 483 1.026 4.407 4.750 -7,2 9.794 9.819 -0,3
     Nunca han parido 563 74 1 6 644 511 26,0 836 138 297 1.271 975 30,4 1.915 1.486 28,9
     Han parido 3.849 699 77 118 4.743 4.558 4,1 2.062 345 729 3.136 3.775 -16,9 7.879 8.333 -5,4
GALLINAS 1.806.618 202.829 72.770 8.783 2.091.000 2.256.000 -7,3 1.596.816 126.615 15.430 1.738.861 1.573.288 10,5 3.829.861 3.829.288 0,01
Menores de 6 meses: --- --- --- --- 1.228.000 1.331.000 -7,7 --- --- --- 891.650 743.995 19,8 2.119.650 2.074.995 2,2
   Pollitas puestas --- --- --- --- 288.000 312.000 -7,7 --- --- --- 361.600 292.902 23,5 649.600 604.902 7,4
   Pollos carne (broilers) --- --- --- --- 940.000 1.019.000 -7,8 --- --- --- 530.050 451.093 17,5 1.470.050 1.470.093 0,0
Hembras: mayores de 6 meses: --- --- --- --- 863.000 925.000 -6,7 --- --- --- 847.211 829.293 2,2 1.710.211 1.754.293 -2,5
   Ponedoras selectas --- --- --- --- 832.000 900.000 -7,6 --- --- --- 809.972 821.793 -1,4 1.641.972 1.721.793 -4,6
   Otras gallinas --- --- --- --- 31.000 25.000 24,0 --- --- --- 37.239 7.500 0,0 68.239 32.500 110,0
CONEJOS 41.679 14.541 3.391 808 60.419 61.110 -1,1 21.172 3.446 155 24.773 30.107 -17,7 85.192 91.217 -6,6
Machos reproductores --- --- --- --- 1.380 1.410 -2,1 --- --- --- 659 447 47,4 2.039 1.857 9,8
Hembras reproductoras --- --- --- --- 12.639 11.800 7,1 --- --- --- 6.056 5.903 2,6 18.695 17.703 5,6
Hembras para reposición --- --- --- --- 2.900 3.100 -6,5 --- --- --- 1.284 1.537 -16,5 4.184 4.637 -9,8
Gazapos de engorde --- --- --- --- 43.500 44.800 -2,9 --- --- --- 16.774 22.220 -24,5 60.274 67.020 -10,1
CENSO APÍCOLA 12.534 2.891 1.533 251 17.209 --- --- 7.452 --- 6 7.458 --- --- 24.667 --- ---
Número de colmenas

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
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PRODUCCIONES  GANADERAS  DE  CANARIAS,  POR  PROVINCIAS

 Animales Prod. (Tm) Valor Animales Prod. (Tm) Valor Animales Prod. (Tm) Valor
CARNE  sacrificados (peso vivo) (Miles € )  sacrificados (peso vivo) (Miles € )  sacrificados (peso vivo) (Miles € )
Bovino 4.684  2.385  4.445  3.041  1.651  2.145 7.725  4.036  6.590 
Ovino 23.005  754  1.524  43.052  1.094  1.560 66.057  1.848  3.084 
Caprino 85.099  1.639  3.157  225.613  4.882  15.242 310.712  6.521  18.399 
Porcino 66.000  6.063  10.174  60.628  5.343  6.994 126.628  11.406  17.168 
Aves 4.605.504  10.847  14.852  1.461.881  3.098  5.541 6.067.385  13.945  20.393 
Conejos 295.000  607  2.025  126.880  282  599 421.880  889  2.624 
TOTAL 5.079.292   36.177  1.921.095   32.081 7.000.387   68.258 

 Animales Producción Valor Animales Producción Valor Animales Producción Valor
LECHE en ordeño (miles litros) (Miles € ) en ordeño (miles litros) (Miles € ) en ordeño (miles litros) (Miles € )
Bovino 1.502  7.368  3.380  4.387  19.864  8.939 5.889  27.232  12.319 
Ovino 2.834  425  418  14.246  2.142  1.285 17.080  2.567  1.703 
Caprino 74.817  26.596  17.952  202.355  73.353  35.268 277.172  99.949  53.220 
TOTAL 79.153   21.750  220.988   45.492 300.141   67.242 

 Total Producción Valor Total Producción Valor Total Producción Valor
HUEVOS ponedoras (miles doc.) (Miles € ) ponedoras (miles doc.) (Miles € ) ponedoras (miles doc.) (Miles € )
Gallinas 863.000  19.375  22.776  847.211  18.170  19.220 1.710.211  37.545  41.996 

   Valor   Valor   Valor
OTROS Producción Unidad (Miles € ) Producción Unidad (Miles € ) Producción Unidad (Miles € )
Miel 347.390  kg 2.067  127.381  kg 987 474.771  kg 3.054 
Otros 273.998  Tm 5.922  440.901 Tm 11.939 714.899  Tm 17.861 
TOTAL   7.989    12.926    20.916 

TOTAL PRODUCCIÓN GANADERA 2009   88.692    109.719   198.412
TOTAL PRODUCCIÓN GANADERA 2008   94.883    106.071   200.954
PORCENTAJE VARIACIÓN   -6,5    3,4    -1,3

SANTA CRUZ DE TFE. LAS PALMAS CANARIAS

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
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Evolución del censo ganadero 2003-2009
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FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
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Distribución del valor de la producción 2009

DISTRIBUCIÓN DEL VALOR DE LA PRODUCCIÓN 2009

FUENTE CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

PUERTOS 2010 2009 % VAR.

PESCA CONGELADA   
P. de Santa Cruz de Tenerife 9.427 13.835 -31,9
P. de Santa Cruz de La Palma 14 63 -77,8
AUTORIDAD PORTUARIA S/C TENERIFE 9.441 13.898 -32,1
   
P. de Las Palmas 185.011 225.431 -17,9
P. de Arrecife 3.990 3.141 27,0
P del Rosario 1.018 816 24,8
AUTORIDAD PORTUARIA LAS PALMAS 190.019 229.388 -17,2
   
TOTAL P. CONGELADA CANARIAS 199.460 243.286 -18,0
   
PESCA FRESCA   
P. de Santa Cruz de Tenerife 3.972 4.744 -16,3
P. de Los Cristianos 422 474 -11,0
AUTORIDAD PORTUARIA S/C TENERIFE 4.394 5.218 -15,8
   
P. de Las Palmas 1.513 2.255 -32,9
P. de Arrecife 1.909 1.849 3,2
AUTORIDAD PORTUARIA LAS PALMAS 3.422 4.104 -16,6
   
TOTAL P. FRESCA CANARIAS 7.816 9.322 -16,2
   
TOTAL PUERTOS S/C TENERIFE 13.835 19.116 -27,6
TOTAL PUERTOS LAS PALMAS 193.441 233.492 -17,2
TOTAL PESCA CANARIAS 207.276 252.608 -17,9

PESCA DESEMBARCADA EN CANARIAS (TONELADAS)
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de casi el 31%. A este descenso le siguieron los 
del ganado avícola (-7%) y caprino (-3%). Ningún 
tipo de ganado incrementó su número de anima-
les en esta provincia a lo largo de 2009.

En la provincia de Las Palmas se han producido 
aumentos en el número de cabezas de ganado 

avícola (11%) y bovino (1%). En el resto ha dismi-
nuido la cabaña ganadera, especialmente la de 
ganado caprino, en el que el descenso fue del 
18,4%.

El valor de la producción ganadera de Canarias 
registró un descenso durante 2009 del 1,3% y 
este resultado fue de signo contrario en las dos 
provincias. Mientras en Santa Cruz de Tenerife 
este valor disminuía un 6,5%, en Las Palmas cre-
cía un 3,4%.

La mayor parte del valor de la producción gana-
dera de Canarias en el año 2009 la aportaron por 
igual la carne y la leche, con el 34% del total. Les 
siguieron los huevos, 21% y el apartado “otros”, 
con el 11% restante. El único aumento lo regis-
tró el apartado “otros” (que incluye miel, lana, 
cera y estiércol) con un 3,8%. El resto de pro-
ductos disminuyeron su aportación al valor de la 
producción ganadera en 2009.

PESCA

En el subsector pesquero, al contrario de lo que 
sucedió el año anterior, se registraron descen-
sos del volumen de pesca desembarcada en 
el año 2010. El número de toneladas de pesca 
desembarcada ascendió a 207.276, casi un 18% 
inferior al del año 2009. El descenso fue mucho 
más acusado en la provincia de Santa Cruz de Te-
nerife que en la de Las Palmas (-27,6% y -17,2%, 
respectivamente).

Esta disminución se produjo tanto en pesca 
fresca como en congelada, siendo la primera 

del 16,2% y la segunda del 18%. La pesca con-
gelada representó en 2010 el 96% del volumen 
total de toneladas de pescado desembarcado en 
Canarias.

El descenso en el desembarco de pesca conge-
lada se produjo especialmente en la provincia de 
Santa Cruz de Tenerife, llegando al 32,1%. En la 
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Según la Encuesta de Población 
Activa, la tasa de paro del sector 
primario en Canarias creció 
nuevamente en 2010 y llegó al 20%

provincia de Las Palmas disminuyó un 17,2%. 
Hay que destacar que el hecho de que en el 
Puerto de Las Palmas haya disminuido el volu-
men de pesca congelada, ha marcado el signo 
final de esta variable, ya que solo en este puerto 
se descargada la casi totalidad del pescado con-
gelado del Archipiélago (93% en el año 2010).

Por lo que se refiere al desembarco de pesca 
fresca, las dos provincias canarias tuvieron en 
2010 resultados similares. En todos los puertos 
de Santa Cruz de Tenerife en los que se desem-
barca pesca fresca se produjo una disminución 
de la misma que hizo que la provincia terminara 
con un resultado negativo del 15,8%. El puerto 
de Arrecife fue el único de la provincia de Las 
Palmas (y también de toda Canarias) que registró 
un incremento de pescado fresco desembarca-
do (3,2%) pero esto no sirvió para compensar el 

descenso de casi el 33% del puerto de Las Pal-
mas, por lo que el resultado provincial también 
fue negativo. La mayor parte del pescado fresco 
en Canarias se desembarcó en 2010 en el puerto 
de Santa Cruz de Tenerife (51%).

MERCADO LABORAL

Los resultados de la Encuesta de Población Ac-
tiva reflejan que el año 2010 terminó con una 
población activa en el sector primario de 30.500 
personas, 1.500 más que en 2009, lo que supu-
so un aumento del 5,2%. Esta población activa 

se dividió entre 24.500 ocupados, 3,4% más que 
el año anterior y 6.000 parados, 13,2% más que 
en 2009. Este importante aumento del número 
de parados supuso que la tasa de paro del sec-
tor, que ya había pasado del 14 al 18% en 2009, 
se situara a finales de 2010 en el 20%.

Por lo que respecta a las cifras de Paro Regis-
trado, el número de personas inscritas en las 
oficinas del Servicio Público de Empleo Estatal 
(INEM) a finales de 2010 en el sector primario as-
cendió a 4.981, lo que supone 702 parados más 
que hace un año. El promedio anual alcanzó los 
4.545 parados y las tasas de variación interanual 
del dato a 31 de diciembre y del promedio de los 
doce meses del año fueron 16,4% y 8,9%, res-
pectivamente. En el conjunto del estado español 
el desempleo aumenta en 20.696 personas en 
el sector y el año acaba con 126.829 parados. 
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La provincia de Las Palmas concentra 
mayor número de desempleados 
agrarios inscritos en las oficinas 

del INEM que la de Santa Cruz de 
Tenerife, pero el aumento de parados 

en 2010 fue mayor en esta última

La tasa de variación anual a 31 de diciembre fue 
del 19,5% y la de la media del año del 21,4%, 
porcentajes que reflejan un resultado del sector 
peor que en Canarias.

Por meses, el paro registrado fue creciendo has-
ta el verano. En los tres meses de esta estación 
hubo disminuciones del número de parados, es-
pecialmente en julio cuando el descenso llegó 
al 9%. A partir de septiembre la cifra comienza 
a subir y la mayor tasa de variación mensual se 
produjo en octubre, con un 11% de parados más 
que en el mes anterior.

Por provincias, Las Palmas concentra el ma-
yor número de desempleados agrarios con 
un 56,7% de los registrados en las listas del 
INEM, mientras que el 43,3% restante se ubi-
ca en la provincia occidental. Sin embargo, los 
aumentos, tanto del promedio anual como de 
la cifra a final de año, han sido, aunque solo 
ligeramente, mayores en la provincia de Santa 
Cruz de Tenerife (9% y 16,6%, respectivamen-
te) que en la de Las Palmas (8,9% y 16,3%, res-
pectivamente).

Desde la perspectiva de la afiliación a la Segu-
ridad Social, los datos del Ministerio de Trabajo 
y Asuntos Sociales también muestran una caída 
progresiva de la ocupación en el sector prima-
rio. Así, de los 26.772 afiliados a comienzos del 
año 2010 se ha pasado a 26.432 a finales de di-
cho año, lo que supone un descenso interanual 
del 1,3%. Las tasas anuales muestran reduccio-

nes durante todos los meses del año, siendo la 
más alta la registrada en octubre (-2,5%).

PRECIOS

El Índice de precios del grupo especial “Alimentos 
sin elaboración” en Canarias registró en 2010 
un ligero aumento (0,4%) respecto a 2009, 
crecimiento muy inferior al registrado a nivel 
nacional que fue del 2,6%.

Por rúbricas, el mayor aumento lo experimentó 
en 2010 “patatas y sus preparados”, con un 
crecimiento muy importante del 16,5%. Detrás 
de ésta se sitúan en Canarias la carne de 
vacuno y las legumbres y hortalizas frescas, con 
aumentos del 6,7 y 5,4%, respectivamente. Por 
el contrario, la rúbrica menos inflacionista fue 
“carne de ovino”, con un descenso del 10,6%, 
seguida de “aceites y grasas” con un -6,3%.
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  ÚLTIMO ÚLTIMO MEDIA LO QUE ÚLTIMO ÚLTIMO MEDIA LO QUE
 FECHA DATO DATO VA DE AÑO DATO DATO VA DE AÑO FUENTE
PIB agricultura, ganadería y pesca precios corrientes (miles de euros) 2010 489.066  4,0%  25.955.000  -2,0%  INE 
PIB agricultura, ganadería y pesca (Índices de Volumen encadenados 2000) 2010 85,9 -1,4%  97,2 -1,3%  INE
Afiliados a la SS-agricultura y pesca* dic-10 26.432    1.227.868    MTAS 
Ocupados - EPA - agricultura  IV Trim 10 24.500  3,4% 24,9% 804.500  2,8% 0,9% INE 
Parados - EPA - agricultura IV Trim 10 6.000  13,2% 15,0% 209.000  8,3% 13,3% INE 
Tasa de Paro agricultura IV Trim 10 19,7% 1,4  20,6% 0,8  INE 
Paro registrado - Inem - agricultura* dic 4.981  16,4% 8,9% 126.829  19,5% 21,4% INEM 
IPC alimentos no elaborados dic-10 115,1  0,4% 1,0% 109,5  2,6% 0,0% INE 
Superficie  cultivada  en  Canarias (hectáreas) 2009 41.546  -19,4%  ND   C. Agricultura 
Valor producción agrícola de Canarias (miles €) 2009 887.370  61,5%  ND   C. Agricultura 
Censo ganadero

Ganado bovino 2009 17.689  0,1%  ND   C. Agric./MAPA 
Ganado ovino 2009 76.461  -18,1%  ND   C. Agricultura 
Ganado caprino 2009 315.707  -14,3%  ND   C. Agricultura 
Ganado porcino 2009 59.660  -2,3%  ND   C. Agricultura 
Gallinas 2009 3.829.861  0,0%  ND   C. Agricultura 
Conejos 2009 85.192  -6,6%  ND   C. Agricultura 

 Valor producción ganadera (miles €)  2009 198.412  -1,3%  ND   C. Agricultura 
Carne 2009 68.258  -1,8%  ND   C. Agricultura 
Leche 2009 67.242  -2,9%  ND   C. Agricultura 
Huevos 2009 41.996  -0,1%  ND   C. Agricultura 
Miel y otros 2009 20.916  3,8%  ND   C. Agricultura 

Pesca descargada
Congelada (Tons) 2010 199.460  -18,0%  ND    Aut. portuaria
Fresca (Tons) 2010 7.816  -16,2%  ND    Aut. portuaria

INDICADORES

TASA VARIACIÓN INTERANUAL
CANARIAS ESPAÑA

TASA VARIACIÓN INTERANUAL
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